
Největší deník v ČR

Pátek, 4. července 2014

Č. 127, www.metro.cz

Tenistka Petra Kvitová porazila kamarádku Lucii Šafářovou. VeWimbledonu si zítra znovu zahraje o titul. Více na straně 11 AP –BEN CURTIS

Shakira
zakončí
šampionát
Hvězdou zakončení fotbalo-
vého mistrovství světa
bude kolumbijská zpěvač-
ka Shakira. Na stadionu Ma-
racaná v Riu zazpívá před
finále. STRANA 11

TO MOŘE JE
MOC SLANÉ
NA CO SI STĚŽUJÍ ČEŠI NA DOVOLENÉ STRANA 3

Svátek slaví: Prokop
Min. 270

Max. 310

Stočení
tachometru
je podvod
Přetočit počítadlo kilomet-
rů na ojetém voze je podle
soudu trestný čin, když tím
prodejce auta způsobí
kupujícímu škodu nad
pět tisíc korun. STRANA 2

Mel Gibson
je antisemita
České židovské obce znepo-
kojuje účast a ocenění her-
ce Mela Gibsona na festiva-
lu v Karlových Varech. Jeho
film Umučení Krista z roku
2004 představuje podle
obcí Židy jako zlé a krvelač-
né bytosti. STRANA 7

in
ze

r
c
e

Vetchý
se Stašovou
točí novinku
Komedii s názvem Život je
život natáčí režisér Milan
Cieslar. Ústřední dvojici
ztvární Simona Stašová
a Ondřej Vetchý, který se
objeví ve dvojroli. STRANA 6

PECKA!
OPĚT
VE FINÁLE
WIMBLEDONU



www.metro.cz DOMOV pátek 4. července 2014 02

Usilovným vyšetřováním, vý-
slechy a prací v terénu se de-
tektivům podařilo sestavit
portrét muže, po jehož totož-
nosti v současné chvíli inten-
zivně pátrají.
Pokud by ho někdo na zá-

kladě identikitu poznal nebo
by měl k případu nové infor-
mace, může zavolat linku na
158 nebo se obrátit na kterou-
koliv služebnu Policie ČR. De-
tektivům se také přihlásil dár-

ce nabízející odměnu sto tisíc
korun osobě, jež detektivům
poskytne informace, které
povedou k dopadení pachate-
le vražd tří taxikářů.

První vražda taxikáře se sta-
la počátkem února. Tělo dva-
ačtyřicetiletého muže se na-
šlo v autě v Lužické ulici v Pra-
ze 2. Další dvě vraždy přibyly
v dubnu, mrtví taxikáři tento-
krát leželi na polní cestě
u Uhříněvsi. ROWTvář vraha taxikářů? PČR

inzerce

Stáčení tachomet-
ru není přestupek.
Bude se trestat, roz-
hodl Nejvyšší soud.

Praxi se stáčením tachometrů
při prodejích aut se rozhodl
ovlivnit Nejvyšší soud. Dospěl
k právnímu názoru, že pokud
se kvůli stočenému tachomet-
ru zvýší cena nejméně o pět ti-
síc korun, je to trestný čin
podvodu. Za ten hrozí propad-
nutí věci a až dva roky vězení.
Jeho názorem by se měly niž-
ší soudy řídit.
Soud k tomuto názoru do-

spěl, když rozhodoval o dovo-
lání čtyřicetiletého muže ze
Zlína. Ten byl za stáčení ta-
chometru odsouzen za pod-
vod k roční podmínce se zku-
šební dobou na 18 měsíců.

„Pachatel tím uvedl kupují-
cího v omyl, způsobil mu ško-
du nikoliv nepatrnou a sebe
nebo jiného obohatil,“ uvedl
Nejvyšší soud. Pachatelempod-
vodu je podle rozhodnutí ten,
kdo nabídne k prodeji vozidlo,
u kterého sám nebo s něčí po-
mocí přetočí tachometr a tím
zvýší kupní cenu auta nejmé-
ně o pět tisíc korun. Muž pro-
střednictvím autobazaru pro-
dal VW Caravele 2,5 TDi za

379 tisíc korun s tím, že má
najeto 171 tisíc kilometrů.
Sám ho však kupoval za 7 ti-
síc eur s tím, že mělo najeto
340 tisíc kilometrů. „Podle na-
šeho názoru je současná práv-
ní úprava dostačující. Proto
jsme vydali tento názor, kte-
rý je zavazující pro soudy niž-
ších stupňů, a navíc určili hra-
nici, od které se jedná o pod-
vod,“ řekl mluvčí Nejvyššího
soudu Petr Knötig. iDNES.cz

Sto tisíc. Za tip na vraha

Praha z hladiny Vltavy
Nejkrásnější pohled na Prahu je z hladiny řeky a je jedno,
jestli se na ni vydáte parníkem, nebo jenom přívozem.
A je z čeho vybírat – Josefína, Nepomuk, Vodouch, Lužni-
ce, Vyšehrad nebo Vltava jsou jen některé z lodí, jež
denně brázdí řeku. Stejně jako si můžete vybrat loď,
můžete si vybrat přístaviště či trasu, na kterou se vydáte.
Můžete vyrazit z jednoho břehu na druhý, ale i projet se
centrem, s dětmi do zoo nebo si můžete udělat velký
výlet třeba až do Mělníka. PPS, PB

Konečně!

Mazání kilometrů
v autě je podvod

Nejvyšší soud už v minulosti
rozhodoval o případech stáče-
ných tachometrů. Nyní se roz-
hodl vydat právní stanovisko.

● Společnost Cebia, která se
problémem se stáčením tacho-
metrů dlouhodobě zabývá,
rozhodnutí soudu uvítala.

● „Je samozřejmě dobře to, že
byl za stáčení tachometrů ko-
nečně někdo odsouzen a ver-
dikt byl potvrzen. Důležité je
pro nás také to, že to bylo za
pomoci stávajících právních
předpisů a nebylo kvůli tomu
nutné měnit zákony,“ uvedl
mluvčí Cebie Jan Dryák.



www.metro.cz DOMOV pátek 4. července 2014 03

Deník Metro chce rekord
Deník Metro pořádá na festivalu Rock for People, který
se do zítřka koná v Hradci Králové, pokus o překonání
rekordu v počtu čtenářů jednoho výtisku Metra. Připojit
se na místě můžet i vy. METRO

Několik rad

Pobyt pro kočku? Ozvěte se!

● Zjistíte-li nedostatky,
kontaktujte delegáta CK.

● Spolupracujte při sepisování
protokolu.

● Pokud je to možné, nafoťte
závady.

● Reklamujte vadu již
v průběhu dovolené.

● Další rady, jak postupovat
při reklamaci zájezdu,
naleznete na Metro.cz

„Moře je slané“
Jídlo v hotelu v Řecku je řec-
ké, to moře je moc slané. Let-
ní dovolenou si sice chce-
me užít, co to jde, přesto

se někdy stane, že rea-
lita zůstane za oče-

káváním a ne
vždy za to
může naše

cestovka.
„Pokud

už se

nějaká reklamace vyskytne,
nejčastěji se týká nekomfor-
tu během letecké přepravy
anebo nereálných očekávání
klienta,“ říká Pavlína Pešová
z cestovní kanceláře
Firo-tour. Ovšem reklamační
důvody či stížnosti klientů ně-
kterých cestovekmnohdy bý-
vají tak absurdní, že jsou pře-
dem odsouzeny do koše.
Zde jsou některé příběhy,

s nimiž se firmy setkaly: „Ob-
jednali jsme si zájezd do pen-
zionu No name (v angl. beze-
jmenný), ale ubytovali jste
nás v úplně jiném penzio-
nu s jiným jménem,“ stě-

žoval si klient po ná-
vštěvě Francie. Jiný

klient po dovole-
né v Bulharsku

zase reklamo-
val, že na
p l á ž i

b y l o

mnoho Bulharů. Ne vždy jsou
ale stížnosti neoprávněné.
„Řešíme i závažné případy,
kdy ke klientovi kvůli otravě
z jídla musel být přivolán lé-
kař. Další klient zase za celou
dovolenou umoře nemohl vy-
lézt na sluníčko, protože byl
na pokoji opakovaně pokou-
sán neznámým hmyzem,“
uvádí Petr Novák z firmy

Vašenároky.cz, která se
zabývá vymáháním od-
škodného po cestov-

ních kancelářích.
TOMÁŠ BELICA

Obvodní soud pro Prahu 7 za-
mítl požadavek Ratmíra Ra-
tha, otce exhejtmana a bývalé-
ho poslance Davida Ratha ob-
žalovaného z korupce, na vrá-
cení více než osmimilionů ko-
run zabavených při domovní
prohlídce v roce 2012. Rath
starší chtěl zpět peníze, které
podle něj nepatří jeho synovi.
Požadavek zamítl proto, že

byly
peníze
zabavené
v rámci
trestního říze-
ní, a proto by
měl dále v této zále-
žitosti rozhodovat
trestní soud. ČTK

Rath. Otec
miliony asi
nedostane



www.metro.cz SVĚT pátek 4. července 2014 04

Amerika žádá
o větší kontrolu na
britských letištích.

Británie zpřísní bezpečnost-
ní kontroly na letištích. Děje
se tak na základě žádosti
USA. Američané požádali zá-
mořská letiště o větší kontro-
lu pasažérů na linkách do
USA kvůli nebezpečí teroris-
tického útoku.
Spojené státy získaly infor-

mace, že členové al-Káidy pů-
sobící v Jemenu a také teroris-
té v Sýrii pracují na bombě,
kterou budou schopni dostat
na palubu letadel přes detek-
tory. Britský ministr dopravy
Patrick McLoughlin sdělil, že
nové kontroly v Británii se bu-
dou týkat letů do USA a také
některých vnitrostátních li-
nek. Provoz při odbavování
by to nemělo výrazně ovliv-
nit. USA se obávají, že jako

nositelé bomb by mohli být
využiti lidé, kteří bojovali
v řadách teroristických sku-
pin na Blízkém východě a kte-
římají k dispozici pasy západ-
ních států. Americké minis-
terstvo vnitřní bezpečnosti
tento týden oznámilo, že exis-
tuje „věrohodná hrozba úto-
ku v reálném čase“. „Letectví
zůstává pro teroristy přitažli-
vým cílem, snaží se obejít
naše bezpečnostní opatření,“
uvedl úřad. ČTK

Bolivijský prezident Evo Mo-
rales není jen propagátorem
žvýkání koky, ale projevil se
rovněž jako zastánce alterna-

tivní medicíny, když hájil lé-
čebné pití moči. Morales při-
znal, že vminulosti svoumoč
sám požíval. Už lékařům na-

vrhl, že by měli moderní vě-
decký přístup kombinovat
s poznatky tradiční indián-
ské medicíny. ČTK

Kosmonauti si sušili tepláky a skafandry
Východně od Moskvy v Noginsku cvičili ruští a japonští kosmonauti přistání z kosmu
do vody na Zemi. Chystali se tak na svou budoucí misi na Mezinárodní vesmírné stanici.
Po simulaci přistání si Anatolij Ivanišin a Takuya Onishi museli dát osušit skafandr. AP

Bouře v USA
Tropická bouře Arthur
zesílila a stala se prvním
atlantským hurikánem
letošní sezony. Ostrov Hat-
teras na východním pobře-
ží Severní Karolíny muse-
ly opustit tisícovky lidí,
kteří se chtěli zúčastnit

oslav Dne nezávislosti.
Bouře prý ještě zesílí. ČTK

Car je k sežrání
Ruský řetězec Rusburger
otevře na Krymu svou prv-
ní restauraci. Občerstvení
bude lidem nabízet z mís-
ta, z nějž se v dubnu po

anexi Krymu stáhla ame-
rická síť McDonald’s. Colu
nahradí hrušková limoná-
da, burgery zase sendviče
Car či Bohatýr. Nabídku
rozšiřují například
tradiční polévky, jako je
boršč, a vedle hranolků
jsou k mání i smažené
kalamáry. iDNES.cz

Zpoždění letů?

Pražské letiště žádná přísněj-
ší opatření zatím nechystá.

● Na londýnském Heathrow
by nové kontroly neměly
způsobit zpoždění letů. Lidé
si počkají déle u odbavení.

● Praha je v klidu. Ani linka
Delta Airlines, která z Prahy
létá do New Yorku, zatím
nezavádí zostřená opatření.

Zprávy krátce

Morales. Moč mu chutná

Z Británie
pod lupou

Fair Credit | FAJN půjčka
půjčte si od 4 000 do 50 000 Kč

inzerce

1.–18. července
Poslouchejte a vyhrajte
zájezd pro 2 osoby do Říma

DO ŘÍMA
s Českým rozhlasem Plzeň

více na
www.plzen.rozhlas.cz

so
ut
e

so
ut
e



www.metro.cz FINANCE pátek 4. července 2014 05

Kurzy

EURO
27,43

DOLAR
20,10

LIBRA
34,44

NAFTA: 36,42
NATURAL: 36,94

Black Angel’s Bar mezi
nejlepšími bary světa
Pražský Black Angel’s Bar na Staroměstském náměstí
se dostal mezi čtveřici nominantů na prestižní celosvěto-
vé ocenění Spirited Awards v kategorii hotelových barů.
Je to i díky více než sto let starým receptům koktejlů. ČTK

Na rekonstrukce si
berou Češi peníze
ze stavebního spo-
ření i hypotéky.
Opravují jádra, ku-
chyně i celé domy.

Letní měsíce považuje mnoho
lidí za ideální k opravám
domů a bytů. Důvodem je tep-
lé počasí a více volna.

„Češi jsou národem kutilů
a zároveň jsou známí tím, že
se jen velmi neradi stěhují.
Způsob, jak částečně změnit a
vylepšit své bydlení, je tedy
často rekonstrukce. Nejčastěji
ji naplánují na letní měsíce,
aby měli alespoň částečně jis-
totu příznivějšího počasí,“
říká JanaWolfová z Hypoteční
banky.

Úpravy ve svém bytě či
domě mnoho Čechů provádí
samo či s pomocí známých. Ře-
meslníky si podle průzkumu
Hypoteční banky na komplet-
ní rekonstrukci zavolá jen kaž-
dý desátý, mnoho lidí část pra-
cí udělá samo, na složitější
úkony si najímají odborníky.

Když se rozhodneme pro
zvelebování svého bydlení,
nejčastěji rekonstruujeme by-
tové jádro či rovnou celý dům.

„V současné době si lidé nej-
častěji berou úvěry na rekon-
strukce kuchyní a bytových ja-
der, ale rostou i dostavby ro-
dinných domů,“ uvádí oblast-
ní ředitelka Modré pyramidy
z Prahy-sever Henrieta Tesařo-
vá. Většinou si podle ní lidé
v Praze na rekonstrukce půjču-
jí kolem 300 tisíc korun, ale
výjimkou nejsou ani úvěry ze
stavebního spoření ve výši
500 tisíc korun.

V případě hypotečních úvě-
rů se částky pohybují i okolo
jednohomilionu korun.

ROMANA
BARBOŘÍKOVÁ
romana.barborikova@metro.cz

Prodej mobilních telefonů
v Česku v prvním čtvrtletí
vzrostl o desetinu na zhruba
630 tisíc přístrojů. Podíl chyt-
rých telefonů se zvýšil o tři
procentní body na téměř
60 procent. Vyplývá to z úda-
jů analytické firmy GfK
Czech. Nadále pokračuje pře-
sun zákazníků k zařízením

s větším displejem, zvláště
pak k segmentu čtyř až pěti
palců, který tvořil z celkové-
ho počtu prodaných telefonů
více než 40 procent.
Nejprodávanější značkou

byl i nadále Samsung před No-
kií. Nejvíce telefonů prodáva-
jí mobilní operátoři s podí-
lem okolo 40 procent. ČTK

Zprávy v číslech

288
Tolik tisíc nových tisíc pracov-
ních míst vytvořila americká
ekonomika v červnu. Míra ne-
zaměstnanosti se pak snížila
na téměř šestileté minimum
6,1 procenta z květnových
6,3 procenta. Americká eko-
nomika zase silně roste.

20
Když si Američan Jeff Bezos
počátkem července 1994
registroval společnost Cadab-
ra, měl v plánu z ní vybudo-
vat významné internetové
knihkupectví. Pak ale firma
změnila název na Ama-
zon.com a vznikl největší in-
ternetový obchod na světě.
Dnes už je to dvacet let.

8,5
Taková bude v eurech mini-
mální hodinová mzda v Ně-
mecku, včera o tom rozhodl
německý parlament. Je to
zhruba 230 korun na hodinu,
tedy zhruba necelých 40 tisíc
korun měsíčně.

Co opravujeme

Jak se pouštíme do rekon-
strukcí podle průzkumu
Hypoteční banky.

● Lidé plánující rekonstrukci
v nejbližších letech chtějí
opravit rovnou celou nemo-
vitost (23,5 %) a 13 procent
předělává bytové jádro.

● Když se pouštíme do dílčích
úprav, toužíme zejména mo-
dernizovat některý z pokojů
(14,6 %), často také sníme
o nové koupelně (14 %)
nebo kuchyni (7 %).

Letní sen
o nové
koupelně

ČMSS

Přišla vhodná doba na modernizaci bytu

Pokud jste dosud otáleli s rekonstrukcí
svého bytu či domu, máte nejvyšší čas.
Ceny stavebních materiálů neklesly, ale
v důsledku podzimní devizové intervence
ČNB šly naopak nahoru. Čím dříve začne-
te, tím výhodněji svůj byt vylepšíte.
Dalším důvodem, proč si pospíšit, jsou
bezkonkurenčně nízké sazby úvěrů
na trhu. Jedny z nejvýhodnějších pod-
mínek v současné době nabízejí úvěry ze
stavebního spoření. Jen Českomoravská
stavební spořitelna, jednička na trhu, po-
skytla od ledna do května půjčky v obje-
mu 8,8 miliardy Kč.

Pevný úrok od 2,95%
Mezi nejčastější úpravy interiéru, pro které
se lidé rozhodují, patří přestavba kuchyně
či koupelny. Rozsáhlejší rekonstrukce ani

pořízení vybavení ale nemusí zásadně
ovlivnit rodinný rozpočet. Úvěr ze staveb-
ního spoření lze přesně upravit podle po-
třeb klienta, a to i u inančně náročných
projektů. Zájemce si může sám zvolit
dobu a výši měsíční splátky nebo před-
časné splacení a zaplacené úroky si nad-
to může odečíst od daňového základu.
„U vybraných produktů garantujeme pev-
nou roční úrokovou sazbu již od 2,95 %.
Úvěr je navíc možné kdykoliv splatit,“
upozorňuje na výhody úvěru od Lišky
Rostislav Trávníček, ředitel komunikace
Českomoravské stavební spořitelny.
U ČMSS lze získat úvěr ze stavebního spo-
ření až do výše 500 000 korun bez zajiš-
tění. Lze ho využít jak na koupi pozemku,
nemovitosti i dalších potřeb spojených
s bydlením, tak také na modernizaci či
přestavbu. Čerpaná částka je uvolňovaná
podle potřeb klienta.

Překlenovací úvěry i na celou částku
Možnost čerpat inanční prostředky mají
i lidé, kteří nejsou klienty ČMSS. Ideál-

ně se pro ně hodí překlenovací úvěr.
Liška nabízí Kredit 100 na celou část-
ku s akontací pouze 1 000 korun, Kre-
dit 90, kdy na počátku stačí jako vklad
10 % z půjčované částky, a Kredit Stan-
dard s výhodami při 40% naspoření
nebo při jednorázovém vkladu ve stej-
né výši. Kromě toho mohou klienti
uzavřít rizikové životní pojištění za zvý-
hodněných podmínek.

Slevy a poradenství navíc
Jednou z nadstandardních služeb ČMSS
je VIP servis a slevy u partnerů, díky nimž
mohou lidé ušetřit čas a peníze. „V rámci
VIP servisu všem zájemcům poradíme,
jak nejvýhodněji přestavbu financovat.
Pro naše klienty jsme připravili i výrazné
slevy na výrobky a vybavení, které ob-
vykle při rekonstrukcích pořizují,“ dodává
Rostislav Trávníček.
Pro čerpání těchto výhod se stačí za-
registrovat na webových stránkách
ziskejteulisky.cmss.cz. Slevu 35% na spo-
řič vody, perlátor od JR Engineering, může

využít každý. Klienti ČMSS mohou ušetřit
i 45 % při nákupu oken a dveří od spo-
lečnosti Vekra, 10 % při pořízení vybavení
kuchyní a 15% u koupelen od irmy SIKO.
Díky těmto výhodám všichni, kteří plánují
letos investovat, mohou uspořit řádově
desítky tisíc korun.

Rekonstrukce jsou
díky nízkým sazbám
úvěrů na trhu
„za hubičku“.

ČMSS vám díky svému VIP servisu
pomůže i s výběrem řemeslníků.

ADVERTORIAL

Mobily. Vzestup



www.metro.cz LETNÍ ČTENÍ pátek 4. července 2014 06

V nové komedii
Život je život si
vedle Ondřeje
Vetchého zahraje
i Simona Stašová.

Autorská dvojice Milan
Cieslar (režie) a Martin Hor-
ský (scénář), která v roce
2012 přinesla úspěšnou vese-
lohru Láska je láska, opět spo-
jila své síly a natáčí novou ko-
medii.

Jejich předchozí počin oslo-
vil nejen české, ale i zahranič-
ní publikum, na Mezinárod-
ním filmovém festivalu ve
Varně získal před několika
dny Zvláštní cenu poroty.
Tvůrčí tým se nyní vrací s dal-
ší komedií, tentokrát hodně
bláznivou.
Ondřej Vetchý a Simona

Stašová jako manželský pár
budou v komedii Život je ži-
vot řešitmilostné a životní es-
kapády svých tří dcer i svoje
vlastní. Příběh přináší komic-
ké zápletky a někdy i slzy skr-
ze smích. V dalších rolích se

objeví Tereza Voříšková, Ma-
rek Taclík, Miroslav Tábor-
ský, Bára Poláková nebo Ros-
tislav Novák ml.
Oproti „Lásce“ slibuje „Ži-

vot“ více situačního humoru
a komičtější pojetí. Ondřej
Vetchý se navíc ve filmu obje-
ví ve dvojroli dvou zcela roz-
dílnýchmužů.
Snímek Láska je láska vidě-

lo v českých kinech přes
250 tisíc diváků. Komedie Ži-
vot je život se objeví v kinech
již na podzim. METRO

Vážení čtenáři,

po celé léto můžete v Metru
najít letní povídku či čtení.

● Deník Metro včetně povídky
si můžete přečíst též elektro-
nicky na e.metro.cz.

● Povídky přinášíme spolu se
serverem knihy.idnes.cz,
kde lze tyto, ale i jiné knihy
zakoupit.

Jednu z filmových dcer Ondřeje Vetchého ztvární Tereza Voříšková.

Partnerku Ondřeji Vetchému bude hrát Simona Stašová.

Ukázka z knihy Adama Johnsona
Syn správce sirotčince.

Matka Čun-doa byla
zpěvačka. To bylo je-
diné, co mu o ní

otec, správce sirotčince, řekl.
Správce měl fotografii té
ženy ve svém pokojíčku
v Dlouhých zítřcích. Byla do-
cela půvabná – veliké oči díva-
jící se stranou, rty našpulené
v nevyřčeném slovu. A proto-
že krásné ženy se posílají do
Pchjongjangu, stalo se to ne-
pochybně j jeho matce. Za
nocí pil a sirotci z baráků ho
mohli slýchat plakat a lamen-
tovat a pouštět se do zpola sly-
šitelného handrkování se že-
nou na fotografii. Pouze
Čun-do ho směl utěšit a nako-
nec mu vzít i láhev z rukou.
Jako nejstarší chlapec z Dlou-
hých zítřků měl Čun-do jisté
povinnosti – porcovat jídlo,
přidělovat kavalce a přejme-
novávat nově příchozí hochy
podle seznamu sta čtrnácti
Velkých mučedníků revolu-
ce. Přesto si správce sirotčin-
ce dával záležet, aby svého
syna – jediného chlapce
vDlouhých zítřcích, který ne-
byl sirotek – nijak nezvýhod-

ňoval. Když byly ubikace špi-
navé, byl to Čun-do, kdo zů-
stal zamčen přes noc uvnitř.
Když se hoši počurali, byl to
on, kdo z pryčen oškrabával
zmrzloumoč.
Čun-do se před ostatními

nevychloubal, že je synem
správce sirotčince, a ne něja-
ké děcko, které tady rodiče
odložili cestou do táborů
9-27. Pokud se toho chtěl ně-
kdo dovtípit, bylo to vcelku
jasné – Čun-do tu byl přece
přede všemi ostatními a dů-
vod, proč ho nikdo neadopto-
val, byl ten, že by jeho otec ni-
kdy nesvolil, aby si jeho jedi-
ného syna někdo odvedl.
Bylo jen logické, že když jeho
matku odvedli do Pchjongjan-
gu, požádal otec o to jediné
místo, které mu umožňovalo
vydělávat si na živobytí a zá-
roveň pečovat o syna.
Nejjistějším důkazem, že

žena na fotografii je Čun-doo-
va matka, byla neúprosnost,
s jakou ho správce sirotčince
přednostně trestal. Mohlo to
znamenat pouze to, že správ-
ce vidí v Čun-doově tváři
ženu z obrázku, každodenní
připomínku věčného utrpe-
ní, kterému ztráta způsobila.
Jen otec sužovaný takovou bo-

lestí mohl vzít chlapci v zimě
boty. Jen skutečný otec, z té-
hož masa a kostí, mohl pálit
syna rozžhaveným koncem
lopaty na uhlí.

Čas od času adoptovala ně-
jakou skupinu dětí továrna
a na jaře přicházeli muži
s čínským přízvukem, aby si
i oni mezi hochy vybrali ty
své. Jinak mohl mít chlapce
na den každý, kdo je dokázal
nakrmit a správci sirotčince
přinést láhev kořalky.
V létě plnili pytle s pískem

a v zimě rozbíjeli železnými
tyčemi led v přístavních do-
cích. Za misku studeného
čapčche odklízeli z podlahy
továrny kovové piliny, které
létají od soustruhů. V želez-
ničním depu je krmili nejlep-
ším, byť pálivým, jukkedžan-
gem. Jednou, když s lopatami
v rukou vyklízeli vagony, roz-
vířili prášek, který vypadal
jako sůl. Teprve když se zača-
li potit, tváře, ruce i zuby jim
náhle zrudly. Vlak byl plný
chemikálií pro továrnu na
barvy. Byli červení ještě celé
týdny. A potom, v 85. roce
čučche, přišla povodeň. Tři
týdny pršelo, avšak z tlampa-
čů se nedoslechli ani slovo
o půdních sesuvech, protrhá-
vajících se sypaných hrázích
přehrad a vesnicích, které
voda jednu po druhé odplavu-
je. Armáda měla plné ruce
práce se zachraňováním to-

várny Sungni 58 před stoupa-
jící vodou a chlapci z Dlou-
hých zítřků dostali provazy
a háky na dlouhatánských
žerdích a měli se snažit chy-
tat v řece Čchongdžin lidi, jež
smetl proud, než je voda od-
nese do přístavu. Po divoce
zvířené hladině plulo staveb-
ní dříví, sudy s naftou i zácho-
dové jímky. Tu se z vody vy-
houpla pneumatika traktoru,
o kus dál zase lednice sovět-
ské výroby. Hoši slyšeli tem-
né dunění nákladních vozů,
které po dně valil proud. V di-
vokém víru se kolem nich
protočil kryt vojenského
transportního letadla, jehož
se zoufale držela ječící rodin-
ka.

Ondřej Vetchý se projede i na motorce. 4x BONTONFILM

Ondřej Vetchý se představí
v novém filmu ve dvojroli

Letní čtení. Syn správce sirotčince



www.metro.cz VÍKEND pátek 4. července 2014 07

Tvůrci populárního britské-
ho seriálu Sherlock připravu-
jí natáčení čtvrté řady, ale ješ-
tě před jejím odvysíláním se
fanoušci dočkají speciálního
dílu. Sherlock Holmes a John
Watson, které ztvárňují herci
Benedict Cumberbatch aMar-
tin Freeman, budou podle
BBC řešit zapeklitější přípa-
dy, neboť scenáristé v čele
s MarkemGatissem slibují di-
vákům „hlubší a temnější
vody“.
„Samozřejmě je brzy na to

říct, o čem to bude. Jsme ale
přesvědčeni, že hned to prv-
ní, co se Sherlockovi a Johno-
vi přihodí, je rozhodně to po-
slední, co byste čekali,“ uvedl
k pokračování spolutvůrce
pořadu Steven Moffat.

Zvláštní díl se začne natá-
čet příští rok v lednu, poté se
filmaři budou věnovat trojici
nových epizod.
Sherlock se stal celosvěto-

vým fenoménem. Mimořád-
ně oblíbený je například
v Číně. ČTK

Holmes aWatson BBC

V Thermalu začal včera prodej vstupenek na festival. ČTK

Dnes začne ve Va-
rech 49. ročníkme-
zinárodního filmo-
vého festivalu.

V dějišti festivalu bylo rušno
již včera, to když se první divá-
ci začali trousit kolem páté
ranní ke kasám, kde už o pár
hodin později tvořili řadu číta-
jící stovky lidí. Karlovy Vary
ale vřou také sporem o vhod-
nosti ceny pro hlavního hosta
festivalu, jímž je letos Mel Gib-
son. Z lázeňského města by si
měl herec, který je mnohými
označován za antisemitu, ná-
silníka či homofoba, odvézt
Křišťálový glóbus za mimořád-
ný přínos světové kinemato-
grafii. A právě to se nelíbí čes-

kým židovským obcím, kte-
rým vadí jeho film Umučení
Krista. Obce se opírají o názor
komentátorů, podle nichž jde
o jeden z nejútočnějších fil-
mů, který byl kdy natočen. „Již
krátce po uvedení filmu bylo
konstatováno, že v době vzrůs-
tajícího antisemitismu lze Gib-
sonovo dílo snadno zneužít k
legitimizaci protižidovské ne-
návisti,“ uvedly židovské obce
v dopisu adresovaném vedení
festivalu. To jejich kritiku od-
mítlo s tím, že nehodnotí Gib-
sonovu morálku, ale jeho dílo.

Ale právě kvalita díla je tře-
ba u již zmiňovaného filmu
o Ježíšovi celkem sporná. Mno-
zí film označují za manýristic-
ký kýč, který není ničím zají-
mavý. Na festivalu každopád-
něUmučení Krista uvedeno ne-
bude. METRO

Francii nadchla nová komedie
Francouzská komedie Za co nás pánbůh trestá, která rozesmává diváky
kin ve Francii od 16. dubna, ve středu večer překročila hranici 10 milio-
nů prodaných vstupenek. V českých kinech se objeví 25. září. A. BORREL

Židé jsou
proti ceně
pro Gibsona

Seriál Sherlock. Dostane
čtvrtou řadu a extra dílLetní scéna Vyšehrad

www.studiodva.cz

pokladna:
Palác Fénix, Václavské nám. 56, Praha 1

po–ne 11.00–19.00,
tel.: 222 222 598

Začátky představení ve 20.00,
není-li uvedeno jinak

●

HOVORY O ŠTĚSTÍ
MEZI ČTYŘMA OČIMA

Patrik Hartl
Situační komedie o lásce a sexu

na nábytku IKEA. I mladí a krásní
lidé mají své problémy. Tři

milenecké dvojice a rozmazlená
čivava svedou na rozkládací skandi-
návské pohovce boj o štěstí. Hrají:

F. Blažek, J. Stryková / J. Schneidero-
vá, K. Hádek / M. Slaný, M. Šoposká

a R. Štabrňák, režie: P. Hartl

NEjblIžŠÍ pŘEdSTAVENÍ
●

7. 7. po Hovory o štěstí mezi
čtyřma očima (Patrik Hartl)
PREMIÉRA
8. 7. út Hovory o štěstí mezi
čtyřma očima (Patrik Hartl)
9. 7. st Hovory o štěstí mezi
čtyřma očima (Patrik Hartl)
10. 7. čt Hovory o štěstí mezi
čtyřma očima (Patrik Hartl)
11. 7. pá Hovory o štěstí mezi
čtyřma očima (Patrik Hartl)

Naši zákazníci ušetří na topení
v průměru ročně

Plyn přímo od těžaře se vám vyplatí

www.plynzprvniruky.cz

Volejte zdarma 800 400 500.
Přejděte k Moravským naftovým dolům, největší

těžební společnosti ropy a plynu u nás.

inzerce



www.metro.cz VÍKEND pátek 4. července 2014 08



www.metro.cz SERVIS pátek 4. července 2014 09

Min. 29
Max. 33

Min. 27
Max. 31

Min. 25
Max. 29

Min. 26
Max. 30

PONDĚLÍNEDĚLE

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Peltu ne!“
Jiří Pacovský,
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
b
,3
-c
,4
-a
,5
-a
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Znamení býka trvá
podle horoskopu
od dubna do května.
Předchází mu
znamení:
a) blíženců
b) ryb
c) berana

2 Menší horský pták
z čeledi brhlíkovitých,
který není stěhovavý
a žije mimo jiné
i v Evropě, se jmenuje:
a) řezníček
b) zedníček
c) tesařík

3 Mimo Vltavu protéká
Prahou ještě jedna
řeka, která hrozívá
rozlitím za povodní.
Je to:
a) Sázava
b) Mnichovka
c) Berounka

4 Podzemní továrna
Richard byla za druhé
světové války nacisty
utajována. Ležela u:
a) Litoměřic
b) Náchoda
c) Lanškrouna

5 U Gibraltarského
průlivu leží v Maroku
po Casablance druhý
největší přístav země:
a) Tanger
b) Agadir
c) Rabat

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 36,1 °C
Rok výskytu: 1957

Sudoku

13:20 Horákovi
14:15 Okouzlení (5/20)
15:05 Případy detektiva Mur-

docha VI
15:50 Vše o vaření
16:10 Cestománie
16:40 Besipky: Cesta na prázd-

niny
16:45 Malá farma: Budiž léto!
17:10 Polopatě
18:00 Události v regionech
18:25 AZ-kvíz
19:00 Události
19:40 Festivalové vteřiny 2014
19:50 Branky, body, vteřiny

14:00 Ronald Reagan
15:00 Putování starými cestami
15:30 Nové objevy ve starém

Egyptě
16:25 Věda na vlastní kůži
17:15 Jistě, pane premiére (10)
17:50 Kůže
18:45 Večerníček
18:55 ABCD ekologie aneb

Životabudič: Strom je
nejlevnější klimatizace

19:00 Bratři a sestry V (17/22)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce

20:00 Tři veteráni
Pohádka (ČR, 1983). Veselá
filmová pohádka podle
Jana Wericha pro malé
i dospělé děti. Scénář
Z. Svěrák a O. Lipský.
Hudba J. Uhlíř. Kamera
J. Macák. Hrají: R. Hrušín-
ský, P. Čepek, J. Somr
a další. Režie O. Lipský

21:35 Všechnopárty
22:20 Zpátky se Sobotou
23:17 Losování Šťastných 10

a Šance milion
23:20 Profesionálové (19/57)

Krimiseriál (VB, 1978)
00:10 Hercule Poirot

Seriál (VB, 1989)
01:00 AZ-kvíz
01:25 Bolkoviny
02:05 Malá farma: Budiž léto!
02:30 Designtrend

ČT1

20:00 Večer lidí dobré
vůle - Velehrad 2014
Přímý přenos slavnostního
koncertu, jímž vyvrcholí
Dny lidí dobré vůle. Na
prostranství před velehrad-
skou bazilikou vystoupí
kromě Zlínské filharmonie
také Jiří Pavlica a Hradiš-
ťan, Václav a Jan Neckářo-
vi, černošský sbor ze Zam-
bie a další zajímaví hosté

21:15 Vesmír: Kosmická loď
Země

22:00 Válka barev
Thriller (ČR, 1995)

23:30 Hra o trůny (2)
Fantasy seriál VB/USA

00:25 Revolver
02:10 Poslední šance pro

severní bílé nosorožce
02:55 Grotesky

ČT2

20:15 Vraždy v Midsome-
ru XVI (5)
Detektivní seriál (VB,
2013). Šéfinspektor Barna-
by a seržant Nelson odjíž-
dějí do Kodaně vyřešit
vraždu majitele továrny na
sušenky. Hrají: N. Dudge-
on, G. Lee, F. Dolmanová
a další

22:10 Balík dolarů
Western (It., 1967)

00:10 Koktejl
Romantické drama (USA,
1988)

02:15 Siska V (6)
Krimiseriál (N, 2004)

03:15 Wolffův revír (25)
Šibeniční lhůta. Krimise-
riál (N, 1992)

04:05 Spravedlnost v krvi (21)
Seriál (USA, 2011)

PRIMA

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Ibiza
Vyletněné léto

21:10 Drzá Diana
Talk show s Dianou Kob-
zanovou

21:30 Party ride
Dance music pro všech-
ny. Playlist do klubu i na
domácí party

22:55 Ibiza
Vyletněné léto

23:05 Love zone
Láska je věčná! Hodina
plná lásky

23:30 Sexy game
Interaktivní svlíkací sou-
těž

01:30 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Expozitura (6)
Krimiseriál (ČR, 2008). Po
záhadné smrti velitele
expozitury se začínají
vynořovat podivné speku-
lace. Je to jen zbytečná
hysterie, nebo má jeho
smrt na svědomí někdo
z jeho blízkého okolí?
Hrají: H. Vagnerová, R. Jaš-
ków, J. Dolanský a další.
Režie I. Pokorný

21:55 Terminátor
Akční film (USA, 1984)

00:05 Zákon a pořádek: Zlo-
činné úmysly VI (8)
Krimiseriál (USA, 2006)

00:50 Expozitura (6)
Krimiseriál (ČR, 2008)

02:05 Novashopping
02:50 Áčko
03:35 DO-RE-MI

NOVA

20:15 Námořní vyšetřo-
vací služba L. A. IV (23)
Krimiseriál (USA, 2013).
Deeks pracuje v utajení
v baru, jehož majitel má
být zapletený do obchodu
se zbraněmi. Začne si ale
se servírkou, čímž operaci
zkomplikuje. Hrají:
Ch. O’Donell, D. Ruahová,
E. Ch. Olsen a další

21:15 Námořní vyšetřovací
služba L. A. IV (24)
Krimiseriál (USA, 2013)

22:10 Texaské vraždící
zrůdičky
Horor (USA, 2013)

00:05 Psycho II
Horor (USA, 1983)

02:05 Jmenuju se Earl II (4)
02:25 Akta X IV (14)
03:10 Psycho II

PRIMA COOL

12:20 Sue Thomas: Agentka
FBI II (1)

13:20 Beze stopy VI (3)
14:20 Zákon a pořádek: Zločin-

né úmysly VI (8)
15:15 Ordinace v růžové zahra-

dě 2 (62)
16:30 Krok za krokem VI (20)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny,
Počasí

17:35 Hospoda (5)
18:15 Pojišťovna štěstí
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:10 Julie Lescautová IV (15)
14:10 Wolffův revír (25)

Šibeniční lhůta. Krimise-
riál (N, 1992)

15:10 Siska V (6)
Krimiseriál (N, 2004)

16:25 Komisař Rex VI (13)
Dívka a vrah. Krimiseriál
(N, 2000)

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:10 Akta X IV (22)
13:10 Dobyvatelé ztracené

pravdy II (5)
14:10 Simpsonovi V (21)
14:40 Simpsonovi V (22)
15:10 Bořiči mýtů VII (23)
16:15 Terra Nova (12)
17:10 Jmenuju se Earl II (4)
17:40 Námořní vyšetřovací

služba L. A. III (20)
18:30 Simpsonovi VI (1)
18:55 Simpsonovi VI (2)

Anim. seriál (USA, 1994)
19:20 Kdo přežije: Návrat

hvězd (13)

06:00 Ranní fresh
Šťavnatý, lahodný a osvě-
žující mix. Vstávání
s muzikou

10:00 Letní mix
Moderovaný playlist

11:00 Óčko chart
Hitparáda diváků Óčka,
uvádí: Honza Říčař

12:00 Simply the best
Ty největší hity všech dob

13:00 Óčko hity
Klipy nonstop

19:55 Samosebou na fesťák
Festivalový report



www.metro.cz SERVIS pátek 4. července 2014 10

Adam
Raymann

Ano, měl. Hlavně
když jsemmusel na
dovolené pracovat.

BUŠENÍ
DO TLAČÍTEK

Na obrazovce se honí jeden nebo vetší počet panáků a během
toho hráč bezhlavě mlátí do tlačítek. Alespoň takový náhled se
vynořuje v mysli nezasvěcených při sledování digitálního hra-
ní. Překvapení v tom, jak složité může být zmáčknutí čudlu, se
však někdy neubráním ani já osobně po dvacetileté herní zku-
šenosti. Považte, zvládli byste následující – zadat až 300 smyslu-
plných povelů za minutu, dokázat zmáčknout čtyři klávesy po

sobě během dvacetiny sekundy
nebo v podobném čase zaměřit
kurzorem bod velikosti špendlí-
ku? Toto vše je rutinou profesio-
nálních hráčů. Při mém výzku-
mu progamerů jsem však došel
k tomu, že pouhé vývojové sta-
dium člověka zručného přesahu-
jí v dalším důležitém ohledu.

Mají, hráčsky řečeno, „brain“ (mozek). K tomu, aby mohli hrát
profi, potřebují znát technologii svých nástrojů – počítačů a pe-
riferií. Potřebují se orientovat v síti institucí a soutěží. Pro do-
sáhnutí vítězství se musí umět soustředit a držet emoce na
uzdě. Detailně chápou vnitřní fungování všech prvků hry, kte-
ré bývají velmi komplexní. Jsou schopni širokého spektra stra-
tegií a znají na většinu z nich odpověď. A ti nejlepší z nich rozu-
mějí psychice svých protihráčů a spoluhráčů. Koneckoncůmno-
ho disciplín elektronického sportu vyžaduje schopnost hrát
v týmu nebo ho i vést. Výčet těchto oblastí expertizy mi připo-
míná výrok jednoho z mých učitelů, že zdokonalováním formy
se vyvíjí naše osobnost. Proto možná nejpřínosnějším, co nám
progaming ukazuje, je idea učení se přístupu sebezlepšování
bez ohledu na společenské uznání nebo bezprostřední užitek.

Eva
Pohorská
Loni, celou

dovolenou jsem
měla průjmy.

Karel
Fodor

Když mělo Metro
dovolenou. Musel

jsem si koupit noviny.

Ronaldo. Jeho přítelkyně hraje
Světoznámá modelka ruského původu Irina Shayko-
vá, přítelkyně fotbalisty Cristiana Ronalda, si zahrá-
la a své něžné křivky poodhalila ve filmu Hercules.
Ve snímku se představí po boku Dwayne Johnsona
jako jeho žena Megara. Do českých kin vstoupí film
Hercules 24. července. AVON

ONDŘEJ
HRABEC
PSYCHOLOG A VÝZKUMNÍK VIDEOHER

KOMPLEXNÍ
(ze sloupku Ondřeje Hrabce

na této straně)

Souhrnný, souborný,
všestranný

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: šéfredaktor: Josef Rubeš. Zástupce šéfredaktora: Jan David. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Měli jste někdy negativní zážitky z dovolené?

Zprávy v obrazech

Komiks

Řešení sudoku

Citát

To mi připomíná
výrok, že zdokonalo-
váním formy se vyví-
jí naše osobnost.

Slovo dneVýrok dne

Anketa

Přihlášky do kurzu loutkového divadla pro děti na www.facebook.com/kurzySH

Dopisy a vzkazy

Pomozte najít
psa Maxíka
V únoru se mi ztratil pes
Maxík – čivava, všichni
mě považují za blázna, že
ho pořád hledám. Bydlím
v Čerčanech. Okolí bydliš-
tě jsem už prochodila asi
tisíckrát, lepila letáčky
s fotkou a kontaktem na
mě, bohužel bez výsledku.
Nechci se však vzdát hle-
dání. Maxík měl obojek se
známkou obecního úřadu
a další z veteriny z očková-
ní vztekliny, na té je číslo,
podle kterého se pozná,
kde byl očkovaný. Možná
se neztratil, možná ho ně-
kdo odcizil. Třeba se v ně-
kom hne svědomí a vrátí
mi ho. Proto jsem napsala
do Metra, protože ho čte
spousta lidí, v tom vidím
šanci. Můžete mi pomoct?

BOŽENA DVOŘÁKOVÁ

Národní třída
je pěkná
Byl jsem se podívat na
nově otevřenou stanici Ná-
rodní třída. Je to tam krás-
ně opraveno, ale bojím se,
na jak dlouho. Stačí se jen
rozhlédnout kolem, co do-
kážou sprejeři vyrobit.
Tak uvidíme.

FRANTIŠEK MIKULEC

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Don Giovanni.Prázdniny v Praze
K tradičním událostem letního kulturního života
v Praze patří uvedení Dona Giovanniho ve Stavov-
ském divadle, tedy v místech, kde měla proslulá Mo-
zartova opera v roce 1787 premiéru. Již 18. ročník
stagiony Opery Mozart ve Stavovském divadle se le-
tos koná v termínu 16. 7. – 17. 8. Představení začíná
každý večer ve 20 hodin. FRANTIŠEK ORTMANN

Sloupek

„Žasnu nad tím,
kolik opilých
fanoušků je na
stadionech.“
JEROME VALCKE

GENERÁLNÍ SEKRETÁŘ FIFA
FIFA uvažuje o tom, že by

v budoucnu opět zavedla zákaz
prodeje alkoholických nápojů na

stadionech.



www.metro.cz SPORT pátek 4. července 2014 1 1

Z českého semifi-
nále veWimbledo-
nu postupuje Petra
Kvitová.

První set mezi českou jednič-
kou Petrou Kvitovou a Lucií
Šafářovou nabídl napínavou
podívanou. O jeho vítězce se
rozhodovalo až v tie-breaku,
kdy větší odolnost předvedla
Kvitová a porazila Šafářovou
8:6.
Od té chvíle česká tenisová

jednička hrála ve velké poho-
dě, na kurtu dominovala
a v druhém setu povolila Šafá-
řové jen jedinou hru.
Šafářová získala svůj první

game ve druhém setu až ve
čtvrté hře, hned nato při po-
dání Kvitové měla i brejkbol,
který však nevyužila. Po sho-
dě a výhodě dokázala Kvitová
zvýšit na 4:1. Poslední gamy
dohrála Kvitová v naprosté
pohodě a porazila Šafářovou
6:1. Zítra tak Kvitová bude ob-
hajovat svůj wimbledonský ti-
tul. ONDŘEJ NEKOLA

Další výsledky

Z druhého ženského semifiná-
le vyšla vítězně Kanaďanka
Eugenie Bouchardová.

● Bouchardová v dvojsetové
bitvě porazila Rumunku
Halepovou 7:6 a 6:2.

● Lucie Šafářová po prohra-
ném semifinále s Petrou Kvi-
tovou pak ještě nastoupila
do čtyřhry s Anastasií Pavlju-
šenkovou proti Andree Hla-
váčkové a Jie Zhengové.
Zápas o semifinále ovšem
skončil po uzávěrce vydání.

● Včera měla svého českého
zástupce i mužská čtyřhra.
Radek Štěpánek a Leander
Paes zdolali 3:1 na sety dvoji-
ci Daniel Nestor–Nenad Zi-
monjic.

● Dnes budou hrát semifinále
muži: Srb Novak Djokovič
vyzve Bulhara Grigora Dimi-
trovova, v druhém semifiná-
le se utkají Švýcar Roger
Federer a Kanaďan Milos
Raonic.

L. Šafářová blahopřeje P. Kvitové k postupu do finále. AP

Oštěpařka Barbora Špotáko-
vá vyhrála závod Diamantové
ligy v Lausanne svým nejlep-
ším letošním výkonem
66,72 metru a ani ve čtvrtém
startu v sezoně neprohrála.

Druhá skončilaMartina Ra-
tejová ze Slovinska, která ho-
dila 64,63 metru, třetí místo
obsadila Australanka Kimber-
ley Mickleová (64,20).
Dvojnásobná olympijská ví-

tězka Špotáková měla účast
nahnutou. Musela zrušit
závod v Ostravě kvůli zánětu
slepého střeva, který se ale
podařilo antibiotiky rychle
rozehnat a Špotáková tak už
mohla házet na ME družstev
v Braunschweigu, kde před-
vedla výkon 65,57 m. HOP

Pořadatelé Wimbledonu jsou
letos při dohledu na dodržová-
ní pravidla o bílém oblečení te-
nistů a tenistek až moc přísní,
míní švýcarský fenomén Ro-
ger Federer. Nový předpis se
totiž zaměřil i na spodní
prádlo, jež musí být komplet-
ně bílé a nesmí obsahovat více
než centimetrový barevný
pruh, což mnohým aktérům
zkomplikovalo situaci. ČTK

Krátce z MS v Brazílii

Suárezova
omluva je férová
Prezident Mezinárodní
fotbalové federace FIFA
Sepp Blatter ocenil, že se
uruguayský útočník Luis
Suárez dodatečně omlu-
vil za kousnutí italského
obránce Giorgia Chielli-
niho. Suárez stejně jako
celý uruguayský tým při-
tom z počátku popíral,
že šlo o kousnutí. Až tý-
den po incidentu se při-
znal a omluvil. ČTK

Souboj titánů
Čtvrtfinálové boje dnes
otevřou zápas Brazílie
proti Kolumbii a souboj
dvou evropských týmů
Francie a Německa.
I když v prvním duelu je
papírovým favoritem do-
mácí tým, i rozjetá Ko-
lumbie má šanci postou-
pit. Vyrovnaný souboj se
očekává i mezi Francií
a Německem, kde může
rozhodnout forma kano-
nýrů. Francouz Benzema
se zatím trefil třikrát, ně-
mecký ofenzivní univer-
zál Müller čtyřikrát. NEK

Kvitová nepovolila
Šafářové ani set

Diamantová
liga. Špotáková
vyhrála

Federer. Je to
příliš přísné

Shakira zazpívá La La La
Hvězdou slavnostního zakončení fotbalového mistrov-
ství světa bude kolumbijská zpěvačka Shakira. Před finá-
lovým zápasem v neděli 13. července na stadionu Maraca-
ná v Rio de Janeiru zazpívá píseň Dare ze své poslední
desky, kterou na jaře přepracovala speciálně pro šampio-
nát a nazvala La La La (Brazil 2014). 2x PROFIMEDIA.CZ

Práce - nabídka
• Přijmeme řidiče dodávky pro pře-
pravu po EU. Nutná čas. lexibilita.
Životopis na: rexpres@rexpres.cz
• Poznejte rozmanitou práci u svě-
tového lídra v čistírenství. Čistírny
Bel&Blanc a 5aSec ročně obslouží
tisíce klientů. Poznej jak náš odbor-
ně zaškolený personál svojí každo-
denní prací buduje náš společný
úspěch a staň se jedním z nás-pro
region Brno. Váš životopis zašlete
na: jdvorak@beletblanc.cz

Služby - nabídka
• Outlet - STEIKO KOUPELNY - hyd-
romasážní systémy za výprodejo-
vé ceny. Doprava po dohodě mož-
ná. www.steiko-koupelny.cz tel.:
605 414 920, 777 599 994

Finance - nabídka
• 1. platba až po vyplacení půjč-
ky! AKompas.cz půjčky bez regis-
tru, peníze do 3 dnů. Kanc. Brno,
vl. zdroje + zprostřed. pro 2 věřite-
le. 732744679 i SMS

Ostatní
• ČERPADLO ponorné vysokotlaké,
220V/výtl. 70 m. Nerezové, včet-
ně přísl. pro studny, vrty. Zár. 5 let,
atest, nové! Cena 1.850,-Kč. Tel.:
722 333 433

Vzrušuje tě pomyšlení a sex s•
pannou? Tak volej 774 997 695
VDANÉ PANIČKY! Nehledáš•

závazky, ale pouze sexuální
potěšení? DISKRÉTNĚ si uži-
ješ! Písni SMS ve tvaru 65JRE
a text na 909 15 40
Chtěl bys pár žhavých fote-•

ček stále rajcovní padesátnice?
Jsem Libuška a pár ti jich po-
šlu! Vytoč 909 80 50 40 nebo
piš SMS na číslo 909 15 45 s kó-
dem 12FSV a tvůj text!
Nezaměstnaná Věruška 30.•

Vím přesně, jak naplnit volný
čas. Můžu si tě pěkně hýčkat
a opečovávat, jak jsi na tom
časově ty? Ozvi se 909 90 99 25

kód ZRL78

Mladá Ivetka 22.• Chceš
získat víc žhavější fotky mého
nadrženého sexy tělíčka?
Připrav si ručičku a na nic ne-
čekej! Brnkni mi 909 801 801
nebo písni SMS na 909 15 50
s kódem 73MHE a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Intimní - nabídka

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-čt 8-18 hod., pá 8-17. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653



PONDĚLÍ 30
. 6. 2014

ZAJÍMAVÉ ČTENÍ PRO
VŠECHNYletní noviny

Kniha na pokračování

JO NESBO/

Populární n
orský spiso

vatel

Jo Nesbo/ se
proslavil ze

jména

detektivním
i příběhy pr

o

dospělé. Píš
e však i hum

orné

knihy pro d
ěti, jejichž

hlavním hrdinou je
doktor

Proktor. V L
etních novi

nách

MF DNES přin
ášíme na

pokračován
í jedno z jeh

o

dobrodružs
tví, které kn

ižně

vyšlo v nakl
adatelství Jo

ta.

„Ale… ale příští po
ndělí tu máme

tu inspekci zla
tého pokladu!“ o

zval

se zoufale n
áměstek ředite

le. „Co s

námi bude? Co b
ude s Norsk

em?“

„Nechte to
na mně,“ odvětil

ředi-

tel jménem Tor.

„Co tedy bu
dete dělat?“

Ředitel Tor
se namoment zamys-

lel. „Zpanik
ařím,“ vyhrkl.

A oba se roz
křičeli.

Odbilo devě
t hodin a kr

ál jako ob-

vykle ležel v posteli a sledoval

v televizi s
portovní z

pravodajstv
í.

Reportér si
posunul br

ýle na nose

a oznámil, že se pro
slýchá, že m

aji-

tel klubu Ch
elchester C

ityMaximus

Rublov se před finále fotbalového

poháru bude snaži
t koupit sa

mot-

ného Ibranaldov
eze – nejdr

ažšího,

nejlepšího
a nejzpovyk

anějšího fo
t-

balového hráče světa. Ale na toho

samozřejmě nemá. I když je
to nej-

bohatší člo
věk na světě – bohatší

než Andrej
Hrabiš, Zde

něk Pracha
-

la a Viktor Vl
ožený dohromady –

a patří mu celé Finsko, Nový

Zéland, osm
náct továre

n s tlustými

čoudícími komíny a huben
ými pra-

cujícími dětmi, dvacet čt
yři politi-

ků, chelcheste
rský stadion, čtyři

koncesní li
stiny na pro

vozování ta
-

xislužby a jedno kradené kolo

se čtyřiadv
aceti převody. Ale to

všechno m
u není nic p

latné, proto
-

že každý ví, že na Ibranaldov
eze

nemá stejně ni
kdo dost peněz

. Ti,

kteří ho zkoušeli ko
upit napos

led,

za něj nabíd
li 1,9miliardy liber

šter-

linků, Tádžikistán
, tři letadlové

lodi, jeden
nablýskaný

mrakodrap

a dvě jen lehce použ
itá vrtulová

le-

tadla. Když
to nevyšlo,

přihodili je
š-

tě Dominikánskou
republiku,

Rad-

niční ulici v
Oslu, tři tuč

né cestovní

šeky a Zemi královny
Maud. Aniž

by se královny
Maud zeptali.

A stejně při
šli zkrátka.

„Vaše Velič
enstvo,“ oz

val se slu-

ha, který stá
lmezi dveřmi. „Je tu ře-

ditel Norsk
é banky a…

“

„Pošli ho dovnitř,“
řekl král,

aniž odtrhl
zrak od obr

azovky.

Ředitel ban
ky spěšně v

ešel dov-

nitř: „Není
to hrozné?“

„Ano,“ odvětil krá
l. „Takový

ch

peněz.“

Ředitel se n
a krále udiv

eně podí-

val. „Takže
vy jste o tom

slyšel?“

„Jistě. Práv
ě to hlásí v tele

vizi.

AleRublov
přece nepo

třebuje Ibra
-

naldoveze
, aby porazil Rotten

Ham. Takový u
bohý klubí

k úplně

ze dna čtvr
té ligy.“

„Ale já mluvím o té loupež
i.“

„O jaké loupež
i?“

„Někdo v noci ukra
dl celý náš

zlatý pokla
d.“

„Co to říkát
e, Tore? Ně

kdo ukra-

dl celý… No jo, ale v
ždyť to stej

ně

byla jenom
jedna zlatá

cihla. Máte

pojištění p
roti vloupá

ní?“

„Ano, ale…
“

„Doufám, že ne s př
íliš vysokou

spoluúčast
í.“

„To ne, ale
…“

„V tom případě si myslím, že

byste to m
ěl ohlásit n

a policii a n
e

mě tady obtě
žovat upro

střed spor-

tovního zp
ravodajství

.“

„Ne, ne, t
o přece nemůžeme.

Vždyť by vy
pukla pani

ka.“

„Jaká panik
a?“

„Ekonomická panika
.“

Král si zam
yšleně polo

žil ukazo-

váček na b
radu. „Hm

. Myslím, že

si vzpomínám. Ten den, co jsme

v královské
škole prob

írali ekono
-

mii, jsem zrovna chy
til rýmu.“

„Aha,“ odt
ušil ředitel

. „Ale je to

prostě tak,
že lidé musí věřit, že

si

můžou všechny pe
níze, které

tisk-

neme, vyměnit za zlato z trezoru

Norské nár
odní banky

. Když se do
-

zvědí, že ta
m žádné zlato

není, zpa-

nikaří, pok
usí se peníze vyměnit

a – ejhle –
norská koruna nebude

mít cenu haléře a budeme chudí

jako kostel
ní myši.“

„Až tak hro
zné to snad

nebude.

Jak moc chudí by
chom byli?“

„Co tímmyslíte?“

„Být chudí
jako Švédsko je sice

zlé, ale neb
avíme se tady o

tom, že

bychom byli chudí
jako třeba vý-

chodní Rak
ousko, že n

e?“

„Východní
Rakousko?

“

„Ano. Jistě,
západní Ra

kousko je

na vzestupu,
ale slyšel jsem,

že mnoho rodin
v těch nejh

ůře po-

stižených
oblastech

východníh
o

Rakouska s
i ani nemůže pořídit

ex-

tra auto na nákupy
pro manželku

a nemají dokonc
e ani na ch

atu na

horách. Am
nozí musí pracova

t mi-

nimálně osm hodin denně, ab
y

měli na dovo
lenou v Th

ajsku.“

„Obávámse, že bych
ombyli ješ-

tě chudší, V
aše Veličen

stvo.“

„Co? Jak as
i chudí, dej

temi něja-

ký příklad.“

„Ehm…Rotten Ham
?“

„Dobrotivý
božíčku!“

odhodil

král stranou peřinu, vyskočil

z postele a
vklouzl noh

ama do pa-

pučí s herm
elínovou kožešinkou

.

„Okamžitá opatřen
í! Svolejte a

rmá-

du! Zvyšte
úroky! Záka

z vycházen
í!

Co můžeme dělat?“

„Můžeme… ehm, tu zlatou

cihlu najít.
Do příštího

pondělí. To

přijedou ze Světové
banky na k

až-

doroční ins
pekci, a jes

tli tam cihla

nebude, pr
ovalí se to

a jsme ode-

psaní.
» Pokračování

příště

ROZHOVOR
Sběratel žáro

vek

Vášeň pro sto let staré svět
lo

a blikající vý
bojky strana B9

3. díl

DĚTSKÉ NOVINY Za „keškou“

Rodinný výle
t na romantické

Kokořínsko strana B7

Čápata
Čáp přilétá nakrm

it svá mláďata

v Třebechov
icích pod Orebem

Foto: Martin
Horký, MAFR

A

Doktor Proktor
a velká loupež z

lata


